Petru Dobra, „causarum fiscalium director”, este implicat, în virtutea postului său, în
evenimente administrativ-politice care au marcat Biserica Unită din Transilvania, dacă avem în
vedere importanţa sinodului electoral din 4/15 noiembrie 1751, la câteva luni după renunţarea lui
Inochentie Micu Klein la scaunul episcopal (7 mai 1751) şi în raport cu decretul împărătesei Maria
Tereza (30 august 1751).